
Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 25 de julho de 2025 

Ano V 
Edigao nº 129 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 

PORTARIA - DPG N° 720, DE 24 DE JULHO DE 2025. 

Suspende expediente da DPE/AP na 

Comarca de Oiapoque/AP, no dia 28 de 

julho de 2025. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 25.0.000007027-3 

CONSIDERANDO a Lei n.º 590/2019-PMO, dispõe sobre o feriado no dia 28 de julho em 

alusão ao dia do agricultor; 

RESOLVE: 

Art. 1°- Suspender o expediente do Núcleo Regional de Oiapoque/AP, no dia 28 de julho de 

2025. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 24 de julho de 2025. 

(Assinado Eletronicamente) 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Público-Geral para Assuntos Administrativos 

em substituição na Defensoria Pública-Geral 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 nsoria Pública do Estado do Amapá 

i PÁGINA: N1 def.br 



' Macapá — Amapá, 
Ico sexta-feira, 25 de julho de 2025 

Ano V 
Edigao nº 129 

- 
Diario 

/ 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 726, DE 25 DE JULHO DE 2025. 

Exoneração de cargo em comissão. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1º — Exonerar Evilásio Crescêncio da Costa Filho do cargo em comissão de Assessor 

Jurídico Nivel I/Assessoria Juridica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da 

Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 25 de julho de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 25 de julho de 2025. 

(Assinado Eletronicamente) 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Público-Geral para Assuntos Administrativos 

em substituição na Defensoria Pública-Geral 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 nsoria Pública do Estado do Amapá 

i PÁGINA: N? def.br 



NE Macapá — Amapá, 
BDNICO sexta-feira, 25 de julho de 2025 

Ano V 
Edigao nº 129 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 

PORTARIA - DPG N° 727, DE 25 DE JULHO DE 2025. 

Designa servidores como fiscais do 

Segundo Termo Aditivo ao contrato n.° 

024/2023-DPE/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

Considerando o Processo Eletrônico n.º 25.0.000004285-7-DPE/AP; 

RESOLVE: 

Art. 1º — Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do Segundo 

Termo Aditivo ao Contrato n.º 024/2023-DPE/AP do Processo n.º 25.0.000004285-7 DPE-AP, 

com a empresa COMPUSERVICE EMPREENDIMENTOS LIDA, CNPJ: 

02.985.578/0001-70, que trata do fornecimento de link de internet, para atender as demandas 

da Defensoria Publica do Estado do Amapa, com vigéncia de 18 de julho de 2025 a 17 de 

julho de 2026. 

I - Gestor de Contrato: Cynthia Natalie da Costa Ferreira; 

11 - Fiscal Técnico: Arthur Vinicius Brito Pereira; 

III - Fiscal Administrativo: Adriano de Souza Araujo; 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagao. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 25 de julho de 2025. 

(Assinado Eletronicamente) 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Publico-Geral para Assuntos Administrativos 

em substitui¢do na Defensoria Pública-Geral 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

PAGTNA- N2 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 25 de julho de 2025 

Ano V 
Edigao nº 129 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 

PORTARIA - DPG N° 728, DE 25 DE JULHO DE 2025. 

Cancela mutirdio de atendimentos da 

DPE/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o calendário institucional da DPE/AP, atinente a programação do ano de 

2025; 

CONSIDERANDO a participação da Defensoria Pública do Estado do Amapá na 54º 

EXPOFEIRA DO AMAPÁ, com atividades previstas para o dia 30 de agosto de 2025; 

RESOLVE: 

Art.1°. Cancelar o Mutirão de Atendimentos da Defensoria Pública do Estado, que estava 

previsto para ocorrer no dia 30 de agosto de 2025, no Residencial Mucajá, em Macapá/AP. 

Art.2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 25 de julho de 2025. 

(Assinado Eletronicamente) 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Público-Geral para Assuntos Administrativos 

em substituição na Defensoria Pública-Geral 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 nsoria Pública do Estado do Amapá 

i PÁGINA: NA def.br 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 25 de julho de 2025 

Ano V 
Edigao nº 129 

EDITAL 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 

EDITAL N.° 18/2025 - RESULTADO DEFINITIVO DOS EXAMES DOCUMENTAL E 
MEDICO 

Publiciza resultado definitivo de exames 

documental e médico. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 de dezembro de 2019, e tendo em 

vista o EDITAL N°001/2022 DE ABERTURA DE INSCRICOES, publicado no Diário 

Eletronico da Defensoria Publica do Estado do Amapa, Edição n.° 088, de 23 de maio de 

2022; 

CONSIDERANDO os exames documental e médico realizados no dia 24 de julho de 2025, 

as 9h no Nicleo de Pericia Médica — AMPREV e as 11h na Defensoria Pública do Estado do 

Amapa; 

RESOLVE: 

Tornar Publico no Anexo Unico deste Edital o Resultado Definitivo dos Exames Documental 

e Médico dos candidatos a carreira de Defensor Publico Substituto: GUSTAVO SIQUEIRA 

DE MELO, GABRIELA FERREIRA DE OLIVEIRA, GABRIEL FERREIRA CAMARA e 

MARIA LUIZA BORTOLOTO MORATA, nos termos do EDITAL N.° 001/2022 DE 

ABERTURA DE INSCRICOES. 

Macapa/AP, 25 de julho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Publico-Geral para Assuntos Administrativos 

em substitui¢do na Defensoria Pública-Geral 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

PÁGINA: NE 



” Macapá — Amapá, 
— sexta-feira, 25 de julho de 2025 

Ano V 
Edição nº 129 

22 
Diário 

f 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

EDITAL N.º 18/2025 - RESULTADO DEFINITIVO DOS EXAMES DOCUMENTAL E 

MÉDICO 

ANEXO ÚNICO 

Data de Realização: 

24 de julho de 2025 

EXAME . 
CLAS. NOME EXAME MEDICO 

DOCUMENTAL 

17 GUSTAVO SIQUEIRA DE MELO APTO APTO 

18 GABRIELA FERREIRA DE OLIVEIRA APTA APTA 

21 GABRIEL FERREIRA CAMARA APTO APTO 

22 MARIA LUIZABORTOLOTO MORATA  |APTA APTA 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 soria Pablica do Estado do Amapá 

i PÁGINA: DA def.br 

oriaamapa



' Macapá — Amapá, 
Ico sexta-feira, 25 de julho de 2025 

Ano V 
Edigao nº 129 

- 
Diario 

/ 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 730, DE 25 DE JULHO DE 2025. 

Nomeação de Defensor Público Substituto. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Gustavo Siqueira de Melo para exercer o cargo de Provimento Efetivo de 

Defensor Público Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do 

Amapá. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, 25 de julho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Público-Geral para Assuntos Administrativos 

em substituição na Defensoria Pública-Geral 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 nsoria Pública do Estado do Amapá 

i PÁGINA: N7 def.br 



' Macapá — Amapá, 
Ico sexta-feira, 25 de julho de 2025 

Ano V 
Edigao nº 129 

- 
Diario 

/ 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 731, DE 25 DE JULHO DE 2025. 

Nomeação de Defensora Pública Substituta. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Gabriela Ferreira de Oliveira para exercer o cargo de Provimento Efetivo 

de Defensora Pública Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do 

Amapá. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, 25 de julho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Público-Geral para Assuntos Administrativos 

em substituição na Defensoria Pública-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá 
i def.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

PAGTNA- NR 



' Macapá — Amapá, 
Ico sexta-feira, 25 de julho de 2025 

Ano V 
Edigao nº 129 

- 
Diario 

/ 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 732, DE 25 DE JULHO DE 2025. 

Nomeação de  Defensor  Público 

Substituto. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Gabriel Ferreira Camara para exercer o cargo de Provimento Efetivo de 

Defensor Público Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do 

Amapá. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, 25 de julho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Público-Geral para Assuntos Administrativos 

em substituição na Defensoria Pública-Geral 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 nsoria Pública do Estado do Amapá 

i PÁGINA: NA def.br 



' Macapá — Amapá, 
Ico sexta-feira, 25 de julho de 2025 

Ano V 
Edigao nº 129 

- 
Diario 

/ 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 733, DE 25 DE JULHO DE 2025. 

Nomeação de Defensora Pública Substituta. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Maria Luiza Bortoloto Morata para exercer o cargo de Provimento 

Efetivo de Defensora Pública Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do 

Estado do Amapá. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, 25 de julho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Público-Geral para Assuntos Administrativos 

em substituição na Defensoria Pública-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá 
i def.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

PÁGINA: N1N 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 25 de julho de 2025 

Ano V 
Edigao nº 129 

EDITAL 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 

EDITAL N.° 19/2025 - CONVOCACAO PARA POSSE 

Convoca candidatos à carreira de 

Defensor Publico Substituto para Posse. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 de dezembro de 2019, e tendo em 

vista o EDITAL N°001/2022 DE ABERTURA DE INSCRICOES, publicado no Diário 

Eletronico da Defensoria Publica do Estado do Amapa, Edição n.° 088, de 23 de maio de 

2022; 

CONSIDERANDO o resultado definitivo inserido no EDITAL N° 023/2023 - DE 

DIVULGACAO DO RESULTADO FINAL; 

CONSIDERANDO o EDITAL DE HOMOLOGACAO DE CONCURSO PUBLICO, 

publicado no Diario Oficial da Defensoria Publica do Estado do Amapa em 02 de junho de 

2023; 

RESOLVE: 

I - Convocar os candidatos relacionados no Anexo Unico deste Edital para comparecer a 

Solenidade de Posse que ocorrera no dia 1° de agosto de 2025, as 18h, na sede administrativa 

da Defensoria Publica do Estado do Amapa, localizada na Rua Eliezer Levy, n.° 1157, bairro 

Central, nesta cidade de Macapa/AP. 

Macapa/AP, 25 de julho de 2025 

(assinado eletronicamente) 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Publico-Geral para Assuntos Administrativos 

em substitui¢do na Defensoria Pública-Geral 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

PÁGINA: N11 



soria Pública do Estado do Amapá 
ef.br 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

EDITAL N.º 19/2025 - CONVOCAÇÃO PARA POSSE 

ANEXO ÚNICO 

CLASS. |NOME 

17 GUSTAVO SIQUEIRA DE MELO 

18 GABRIELA FERREIRA DE OLIVEIRA 

21 GABRIEL FERREIRA CAMARA 

22 MARIA LUIZA BORTOLOTO MORATA 

oriaamapa 

Macapa — Amapa, 
sexta-feira, 25 de julho de 2025 

Ano V 
Edigao nº 129 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PÁGINA: N19



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 25 de julho de 2025 

Ano V 
Edigao nº 129 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 

PORTARIA N° 602, DE 25 DE JULHO DE 2025. 

Altera, a pedido, férias de servidor Publico. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA, 

usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico nº 25.0.000007106-7-SEIL 

CONSIDERANDO a Instrugdo Normativa n° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapá; 

CONSIDERANDO a Portaria n° 771, de 7 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar, a pedido, 05 (cinco) dias de férias do servidor público Daniel Almeida 
Calado, que exerce suas atividades na Corregedoria-Geral, anteriormente deferidas para o 
periodo de 28 de julho a 1° de agosto de 2025, conforme a Portaria n° 771, de 7 de outubro de 
2024, passando a ser usufruido no periodo de 11 a 15 de agosto de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 25 de julho de 2025. 

LAURO MIYASATO JUNIOR 

Subcorregedor-Geral no exercicio das atribuigdes do Corregedor-Geral 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

PÁGINA: N1 



Macapá — Amapá, 
sexta-feira, 25 de julho de 2025 

Ano V 
Edigao nº 129 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA N° 603, DE 25 DE JULHO DE 2025. 

Altera, a pedido, férias de servidora Publica. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA, 

usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico nº 25.0.000006628-4-SEI 

CONSIDERANDO a Instrugdo Normativa n° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapá; 

CONSIDERANDO a Portaria n° 771, de 07 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar, a pedido, 20 (vinte) dias de férias da servidora publica Rosicleuma do 
Nascimento Guerra, que exerce suas atividades na 9* Defensoria do Nucleo de Familia de 
Macapa, anteriormente deferidas para o periodo de 04 a 23 de agosto de 2025 conforme a 
Portaria n° 771, de 07 de outubro de 2024, passando a ser usufruido no periodo de 18 de 
agosto a 6 de setembro de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 25 de julho de 2025. 

LAURO MIYASATO JUNIOR 

Subcorregedor-Geral no exercicio das atribuigdes do Corregedor-Geral 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

PÁGINA: N1A 



N Macapa — Amapa, 
co sexta-feira, 25 de julho de 2025 

Ano V 
Edigao nº 129 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 024/2023-DPE/AP 

Vinculado ao Processo n.º 25.0.000004285-7- DPE/AP 

Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA, CNPI: 

11.762.144/0001-00. Contratado: COMPUSERVICE EMPREENDIMENTOS LIDA, 

CNPJ:02.985.578/0001-70; Objeto: Prorrogação da vigéncia contratual por mais 12 (doze) 

meses e reajustar em 5,08% do valor inicial atualizado do contrato, cujo objeto contratagéo de 

servigo especializado de acesso de provedor de internet para o fornecimento de Link de 

Internet dedicado para interligagdo da Rede Corporativa da Defensoria Publica do estado do 

Amapa; Fundamentagiio Legal: nos termos do artigo 57, I da Lei n.° 8.666, de 1993, e no 

artigo 2°, da Lein® 10.192/2001, Decreto n.° 9.507/18; Vigéncia: de 18 de julho de 2025 à 17 

de julho de 2026; Dotação Or¢amentaria: Programa: 1.03.122.0024, Ação: 2067, Fonte 500, 

Natureza: 339040; referente a0 PREGAO ELETRONICO N.º 008/2023; Valor global 

atualizado do contrato: R$ 231.234,84 (duzentos e trinta e um mil e duzentos e trinta e 

quatro reais e oitenta e quatro centavos) e Signatarios: JOSE RODRIGUES DOS SANTOS 

NETO, pela contratante e VITOR CESAR MARTINS BATISTA pela contratada. 

Macapa-AP, 24 de julho de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Publico-Geral para Assuntos Administrativos em substituição na Defensoria 

Publica-Geral 

Edição assinada eletronicamente por: 

Assinado de forma 
IGOR VALENTE dígital por IGOR 
GIUSTI:004483 VALENTE 
44203 GIUSTE0044834420 

3 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

PÁGINA: N1R 
fdefensoriaamapa 


